


Revista de Imprensa

03-11-2010 

1. (PT) - Bola, 03-11-2010, "Greve" às viagens europeias 1

2. (PT) - Bola, 03-11-2010, Favoritos ditam leis na Taça 2

3. (PT) - Bola, 03-11-2010, Inaceitável 3

4. (PT) - Diário de Aveiro, 03-11-2010, Derrota  caseira  dita eliminação 4

5. (PT) - Jogo, 03-11-2010, Agenda 5

6. (PT) - Jogo, 03-11-2010, Árbitros europeus 6

7. (PT) - Record, 03-11-2010, Agenda 7

8. (PT) - Record, 03-11-2010, Andebol 8

9. (PT) - Diário de Notícias da Madeira, 02-11-2010, Andebol do Marítimo seguem em frente na Taça 9

10. (PT) - Diário do Minho, 02-11-2010, AC Fafe na 3.ª eliminatória 10

11. (PT) - Diário do Minho, 02-11-2010, Pokrajac treina Sporting 11

12. (PT) - Diário do Minho, 02-11-2010, Selecção de iniciados treina hoje em Urgeses 12

13. (PT) - Diário do Alentejo, 29-10-2010, Andebol 13

14. (PT) - Algarve, 28-10-2010, Gil Eanes em frente na Europa 14

15. (PT) - Algarve, 28-10-2010, Portugal joga Euro2012 em Portimão 15

#A1
#A1
#A2
#A2
#A3
#A3
#A4
#A4
#A5
#A5
#A6
#A6
#A7
#A7
#A8
#A8
#A9
#A9
#A10
#A10
#A11
#A11
#A12
#A12
#A13
#A13
#A14
#A14
#A15
#A15


A1

  Tiragem: 13109

  País: Portugal

  Period.: Diária

  Âmbito: Desporto e Veículos

  Pág: 42

  Cores: Cor

  Área: 5,29 x 20,53 cm²

  Corte: 1 de 1ID: 32565031 03-11-2010

Página 1



A2

  Tiragem: 13109

  País: Portugal

  Period.: Diária

  Âmbito: Desporto e Veículos

  Pág: 42

  Cores: Cor

  Área: 5,14 x 11,39 cm²

  Corte: 1 de 1ID: 32565034 03-11-2010

Página 2



A3

  Tiragem: 13109

  País: Portugal

  Period.: Diária

  Âmbito: Desporto e Veículos

  Pág: 41

  Cores: Cor

  Área: 5,61 x 35,17 cm²

  Corte: 1 de 1ID: 32565016 03-11-2010

Página 3



A4

Diário de Aveiro   Tiragem: 7014

  País: Portugal

  Period.: Diária

  Âmbito: Regional

  Pág: 26

  Cores: Preto e Branco

  Área: 9,64 x 18,40 cm²

  Corte: 1 de 1ID: 32566096 03-11-2010

�Depois da derrota (21-26) no pas-
sado sábado para o campeonato,
no recinto do Monte, o Arsenal de
Canelas voltou a sair derrotado
no último domingo, desta vez em
casa, pelo Santo Tirso, em partida
a contar para a Taça de Portugal.
Num jogo em que não faltou emo-
ção, a formação estarrejense não
aguentou a pressão na parte final,
acabando por perder por 28-33 e
ser eliminada da prova.
Numa primeira parte bem dispu-
tada, a equipa do Arsenal de Ca-
nelas esteve muito bem a defen-
der e a sair para o ataque, com ve-
locidade e sem medo de falhar.
Apesar das investidas dos foras-
teiros, a equipa da casa terminou
a primeira parte a vencer por três
golos de diferença.

No segundo tempo, a equipa de
Santo Tirso entrou melhor e em-
patou o jogo nos primeiros minu-
tos. A reacção dos arsenalistas foi
a melhor, já que voltaram a supe-
riorizar-se e conseguiram nova
vantagem de três golos aos 15 mi-
nutos. Mas a partir daqui, tudo
mudou… Com algum azar à mis-
tura, os locais falharam no ataque
e deixaram que a equipa adversá-
ria passasse para a frente.

Quando faltavam três minutos
para o final, o Santo Tirso ganha-
va por duas bolas, o que levou o
treinador Carlos Arrojado a ten-
tar uma última “cartada”, arris-
cando uma defesa individual, que
não sortiu efeito. 

A arbitragem exibiu-se em
bom plano.l

LOCAIS NÃO AGUENTAM PRESSÃO FINAL

Derrota “caseira” 
dita eliminação

TREINADOR: Carlos Arrojado.
Carlos Matos, Paulo Fonte; Walter Fontes
(6), Cláudio Matos, Eduardo Pereira (7),
António Pinto, Fernando González, Pedro
Moutela (1), Marco Valente, Rúben
Correia, Pedro Pereira (1), Roberto Silva,
Samuel Pinto (7) e Nuno Silva (6).

TREINADOR: Vítor Carneiro.
Ricardo Moreira, Carlos Amaral; Aníbal
Martins, João Gomes (7), Sérgio Alves (2),
João Andrade (2), Luís Batista (2), Mário
Rêgo (1), Paulo Sousa (9), José Dias (2),
Pedro Dias (4), João Nogueira (3) e Nuno
Ribeiro (1).

LOCAL: Pavilhão do Arsenal de Canelas.
ÁRBITRO: Alberto Alves e Jorge Fernandes.

AO INTERVALO: 15-12

ARSENAL DE CANELAS 28 SANTO TIRSO 33
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Andebol: Taça de Portugal

AC Fafe na 3.ª eliminatória
O AC Fafe garantiu, ontem, 

a presença na terceira elimina-
tória da Taça de Portugal em 
andebol sénior masculino ao 
vencer por 34-29 no pavilhão 
do Académico do Porto, em 
partida da segunda ronda da 
competição.

Ao conjunto fafense está 

agora reservada a recepção 
ao Infesta, que ontem ven-
ceu no pavilhão do Feirense 
por um golo (28-27).

Em prova continua ainda o 
Callidas de Vizela, uma equi-
pa que ficou isenta de dis-
putar a eliminatória e que na 
próxima vai medir forças com 

o Avanca.
Voltando aos encontros dis-

putados ontem, o Santo Tir-
so venceu no pavilhão do 
Boavista, o mesmo aconte-
cendo com o Ismai frente ao 
Santana.

Os resultados dos encontros 
disputados ontem:

Canelas-CA Leça ............. 32-23
Sismaria - S. P. Oleiros .. 27-21
Boavista-Santo Tirso ...... 25-26
Feirense - FC Infesta ..... 27-28
Modicus - Ílhavo ............. 18-30
Santana - Ismai ............... 32-36
Alavarium - SC Espinho 40-31
Académico - AC Fafe .... 29-34
Avanca - ACD Monte .... 36-18
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Andebol
Pokrajac treina Sporting

O sérvio Branislav Pokrajac, campeão pelo FC Porto 

em 2002 e 2003, é o novo treinador de andebol do 

Sporting, substituindo o bracarense Paulo Faria no 

cargo, anunciou o clube. Pokrajac foi seleccionador 

da Jugoslávia de 1980 a 1984 e de 2000 a 2001, 

de Espanha (1985) e Estados Unidos (1988), além 

de presenças no Qatar e Egipto. O treinador, que 

já orientou o treino de ontem, foi um jogador de 

destaque no seu país, conquistando medalhas de 

bronze nos Mundiais de França (1970) e Alemanha 

(1974). Conquistou ainda a medalha de ouro nos 

Jogos Olímpicos de Munique, em 1972. Ao serviço do 

FC Porto, além dos dois títulos nacionais, conquistou 

ainda uma Supertaça (2003).
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Associação de Andebol de Braga
Selecção de iniciados
treina hoje em Urgeses

A selecção de iniciados masculinos da Associação de 

Andebol de Braga tem hoje uma sessão de trabalho, 

a partir das 19h00, no pavilhão de Urgeses, em Gui-

marães, para a qual estão convocados os seguintes 

atletas: Fermentões: Paulo Abreu e Bruno Sousa. 

Xico Andebol: Afonso Lima, Carlos Abreu, Jorge Bes-

sa, Francisco Magalhães e Rafael Rodrigues; ABC de 

Braga: Celso Barbosa, Alexandre Carvalho, Ricardo 

Costa, Filipe Monteiro, José Queirós, Luís Oliveira 

e Ricardo Abreu; AC Fafe: Ivo Silva, Nuno Henrique 

e Gonçalo Almeida; Colégio 7 Fontes: Jorge Afonso 

Ribeiro, Daniel Carvalho, Daniel Coelho e Oleksandr 

Nekrushets; Callidas: Luís Abreu.
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