

CISION[»]

Global Media Intelligence

PRESS BOOK

1. (PT) - Bola, 03-11-2010, "Greve" às viagens europeias	1
2. (PT) - Bola, 03-11-2010, Favoritos ditam leis na Taça	2
3. (PT) - Bola, 03-11-2010, Inaceitável	3
4. (PT) - Diário de Aveiro, 03-11-2010, Derrota caseira dita eliminação	4
5. (PT) - Jogo, 03-11-2010, Agenda	5
6. (PT) - Jogo, 03-11-2010, Árbitros europeus	6
7. (PT) - Record, 03-11-2010, Agenda	7
8. (PT) - Record, 03-11-2010, Andebol	8
9. (PT) - Diário de Notícias da Madeira, 02-11-2010, Andebol do Marítimo seguem em frente na Taça	9
10. (PT) - Diário do Minho, 02-11-2010, AC Fafe na 3.ª eliminatória	10
11. (PT) - Diário do Minho, 02-11-2010, Pokrajac treina Sporting	11
12. (PT) - Diário do Minho, 02-11-2010, Selecção de iniciados treina hoje em Urgeses	12
13. (PT) - Diário do Alentejo, 29-10-2010, Andebol	13
14. (PT) - Algarve, 28-10-2010, Gil Eanes em frente na Europa	14
15. (PT) - Algarve, 28-10-2010, Portugal joga Euro2012 em Portimão	15

**ANDEBOL**

'Greve' às viagens europeias

→ **Equipas masculinas portuguesas evitam jogos de ida e volta e concentram 3.º eliminatória**

Das seis equipas lusas masculinas que vão entrar em acção nas competições europeias, só a Madeira SAD (Taça EHF) fará a 3.º eliminatória em dois campos, pois as restantes cinco optaram por concentrar a decisão num único pavilhão. Desta forma, o FC Porto (Taça EHF) recebe os húngaros do Dunaferr no Dragão Caixa nos dias 26 (19.30 h) e 28 de Novembro (17 h), enquanto os madeirenses recebem os austriacos do A1 Bregenz no dia 21 (17 h), jogando fora a 27. Na Taça Challenge só o Benfica terá o factor casa a seu favor contra o Steaua Bucareste, defrontando-os a 27 (18 h) e 28 (16 h). Sporting e ABC jogam fora: os leões, detentores do troféu, com o Polytechnik em Donetsk (Ucrânia) a 20 (17 h) e 21 (16 h) deste mês, os bracarenses em Radujevac (Sérvia) com o Radnicki local a 19 e 20, ambos às 18 h portuguesas. Por fim, o Xico Andebol (Taça das Taças) inicia a participação igualmente em casa, defrontando os montenegrinos do Lovcen Cetinje a 26 e 27 deste mês, ambas às 21.30 h. No feminino, a Juve Lis (Taça Challenge) recebe o Stopinu (Letónia) a 20 (17.15 h) e 21 de Novembro (15 h), enquanto Gil Eanes (Taça EHF) e Madeira SAD (Taça das Taças) jogarão casa e fora. As algarvias recebem as holandesas do Amsterdam a 13 de Novembro (19 h) e fora a dia 20 à mesma hora, as madeirenses são anfitriãs das romenas do Tomis Constanta igualmente a 13 (16 h), jogando a 21 de Novembro uma partida às... 9 horas da manhã!

HUGO COSTA



Favoritos ditam leis na Taça

→ ***Sorteio dos 16 avos-de-final da Taça de Portugal masculina é hoje***

Estão já encontradas as oito equipas que jogam os 16 avos-de-final da Taça e que apura as quatro formações para os oitavos-de-final onde entram as 12 equipas do campeonato Andebol 1. Na 3.ª eliminatória os favoritos venceram todos, pelo que estarão oito equipas da II divisão nacional no sorteio de hoje. Na zona Norte o Fafe arrasou o Infesta (40-17), o Sismaria levou a melhor ao Ilhavo (27-21), o Santo Tirso venceu fora o Arsenal Canelas (33-28), enquanto Avanca e ISMAI arrancaram vitórias forasteiras a Callidas (28-23) e Alavarium (30-27). A Sul o Vitoria de Setúbal recebeu e eliminou o Passos Manuel (34-25), o Marítimo bateu o Zona Azul (33-27) e o Ginásio do Sul foi a Benavente vencer os locais por 29-17.

H. C.



Opinião



por CARLOS CARDOSO

Inaceitável

O presidente da Assembleia Geral da Federação de Andebol de Portugal, Pedro Feist, incontornável figura da modalidade como praticante e dirigente, interrogou-se, recentemente, sobre a razão pela qual os estatutos da mais importante federação desportiva nacional, a de futebol, continuam a não estar adequados ao Regime Jurídico das Federações Desportivas (Dec-Lei 248-B/2008). Dias depois outras duas federações, a de basquetebol e a de voleibol, juntaram a sua voz à de Pedro Feist, interrogando-se por que se mantinha o regime de *quase exceção*, para o futebol.

Curiosamente, quase em simultâneo, alguns dirigentes associativos do futebol declararam que a resolução do problema estaria para breve, necessitando apenas de se encontrar uma solução de compromisso que, com pequenas alterações no diploma, permitisse adequação, pelos vistos parcial, dos estatutos da Federação Portuguesa de Futebol ao regime jurídico.

Historicamente o movimento associativo desportivo viu-se confrontado, no início dos anos noventa, com uma Lei de Bases do Sistema Desportivo, a Lei 1/90, a qual, na sua génese, tinha o objectivo de resolver uma crescente série de problemas que envolviam o futebol, sobretudo a vertente profissional. As federações desportivas das moda-

A adaptação estatutária das federações ao novo articulado não foi fácil nem pacífica

lidades amadoras e para-amadoras, incomodadas com aquilo que consideravam uma ingerência do Estado nas suas actividades, tiveram dificuldade em aceitar um diploma que sempre consideraram demasiado *futebolizado*.

Os anos passaram. Em 2004, em face do reconhecido desajustamento da lei 1/90, surge uma nova Lei de Bases do Desporto, que teve existência efémera, substituída, em Janeiro de 2007, pela actual Lei de Bases da Actividade Física e do Desporto complementada, em 2008, com o Regime Jurídico. A adaptação estatutária das mais de seis dezenas de federações desportivas ao novo articulado não foi fácil nem pacífica mas, com muito trabalho e esforço, conseguiram.

Agora, qualquer alteração, por menor que seja, que se pretenda introduzir para ir ao encontro dos interesses de alguns, teria repercussões nos estatutos, já aprovados, pela generalidade do movimento associativo desportivo, o que seria, no mínimo, inaceitável!



LOCAIS NÃO AGUENTAM PRESSÃO FINAL

Derrota “caseira” dita eliminação

ARSENAL DE CANELAS 28

TREINADOR: Carlos Arrojado.
Carlos Matos, Paulo Fonte; Walter Fontes (6), Cláudio Matos, Eduardo Pereira (7), António Pinto, Fernando González, Pedro Moutela (1), Marco Valente, Rúben Correia, Pedro Pereira (1), Roberto Silva, Samuel Pinto (7) e Nuno Silva (6).

SANTO TIRSO 33

TREINADOR: Vítor Carneiro.
Ricardo Moreira, Carlos Amaral; Aníbal Martins, João Gomes (7), Sérgio Alves (2), João Andrade (2), Luis Batista (2), Mário Rêgo (1), Paulo Sousa (9), José Dias (2), Pedro Dias (4), João Nogueira (3) e Nuno Ribeiro (1).

LOCAL: Pavilhão do Arsenal de Canelas.**ÁRBITRO:** Alberto Alves e Jorge Fernandes.**AO INTERVALO:** 15-12

■ Depois da derrota (2r-26) no passado sábado para o campeonato, no recinto do Monte, o Arsenal de Canelas voltou a sair derrotado no último domingo, desta vez em casa, pelo Santo Tirso, em partida a contar para a Taça de Portugal. Num jogo em que não faltou emoção, a formação estarrejense não aguentou a pressão na parte final, acabando por perder por 28-33 e ser eliminada da prova.

Numa primeira parte bem disputada, a equipa do Arsenal de Canelas esteve muito bem a defender e a sair para o ataque, com velocidade e sem medo de falhar. Apesar das investidas dos forasteiros, a equipa da casa terminou a primeira parte a vencer por três golos de diferença.

No segundo tempo, a equipa de Santo Tirso entrou melhor e empatou o jogo nos primeiros minutos. A reacção dos arsenalistas foi a melhor, já que voltaram a superiorizar-se e conseguiram nova vantagem de três golos aos 15 minutos. Mas a partir daqui, tudo mudou... Com algum azar à mistura, os locais falharam no ataque e deixaram que a equipa adversária passasse para a frente.

Quando faltavam três minutos para o final, o Santo Tirso ganhava por duas bolas, o que levou o treinador Carlos Arrojado a tentar uma última “cartada”, arriscando uma defesa individual, que não sortiu efeito.

A arbitragem exibiu-se em bom plano.||



AGENDA

ANDEBOL >>

Taça de Portugal – Sorteio dos 16-avos-de-final, 17h00, na Federação de Andebol de Portugal

FUTEBOL >>

Liga dos Campeões – Fase de Grupos – 4ª Jornada: Partizan – Sp. Braga, 19h45, Estádio Partizan
Campeonato Inverno – Liga do Futuro – 4ª Jornada: Leixões-Trofense, 15h00, Estádio do Leça; Varzim-Guimarães, 15h00, Estádio Municipal da Póvoa; Paços Ferreira-Ribeirão, 15h00, Estádio Mata Real 15:00
Liga Centenária – 2ª Jornada: Benfica-Real, 15h00, Caixa Futebol Campus Campo nº1

FUTSAL >>

Campeonato Nacional I Divisão – 3ª Jornada: Freixieiro-Sporting, 21h00, Centro de Congressos de Matosinhos

ESGRIMA >>

Campeonato do mundo de seniores, a decorrer em Paris, França, com a participação de portugueses

REMO >>

Campeonatos do mundo com a participação de Pedro Fraga e Nuno Mendes, a decorrer em Karapiro – Nova Zelândia

TÉNIS >>

Torneio de Valência, com a participação de Frederico Gil

Tiragem: 52787**Pág:** 36**País:** Portugal**Cores:** Preto e Branco**Period.:** Diária**Área:** 5,22 x 4,86 cm²**Âmbito:** Desporto e Veículos**Corte:** 1 de 1

ANDEBOL ÁRBITROS EUROPEUS

Os árbitros Daniel Martins e Roberto Martins foram nomeados para dirigir os dois jogos da 3ª eliminatória da Taça Challenge feminina, entre Handball Cercle Nimes (França) e SC Galytchanka (Ucrânia). Ambos os jogos vão ter lugar em Nimes (França) nos dias 13 e 14 de Novembro.



The logo for the 'AGENDA' section, featuring the word 'AGENDA' in white capital letters on a red background, enclosed within a decorative border.**ANDEBOL**

Sorteio dos dezasseis-avos de final da Taça de Portugal masculina, 17 horas

BASQUETEBOL

Taça Europeia feminina: Lille-Olivais de Coimbra e Nantes-Vagos

ESGRIMA

Campeonato do Mundo seniores, em Paris, com presença portuguesa

REMO

Campeonato do Mundo, em Karapiro, Nova Zelândia, com presença portuguesa

Tiragem: 129156**País:** Portugal**Period.:** Diária**Âmbito:** Desporto e Veículos**Pág:** 33**Cores:** Cor**Área:** 4,93 x 4,39 cm²**Corte:** 1 de 1

ANDEBOL

► O novo treinador do Sporting, o sérvio Branislav Pokrajac, será apresentado na sexta-feira no Estádio José Alvalade, numa sessão que contará com a presença do presidente leonino, José Eduardo Bettencourt. Já Vladimir Petric está a recuperar bem da operação ao ombro, tendo assistido ao treino de ontem.



Andebol do Marítimo segue em frente na Taça

A formação sénior de andebol masculino do Marítimo confirmou o favoritismo com que partia para a 3.ª eliminatória da Taça de Portugal. A recepção à formação da Zona Azul, conjunto do Alentejo que compete na 3.ª Divisão do andebol português, foi tranquila, apesar dos números não expressarem as facilidades – mas que as houve, houve – concedidas pelos jogadores adversários.

O Marítimo venceu por 33-27, num jogo que o técnico Marco Freitas aproveitou para dar mi-

nutos a atletas que ainda não tinham sido muito utilizados até ao momento. A resposta daqueles que não têm sido escolhas prioritárias foi positiva e o triunfo nunca esteve em perigo apesar do esforço da formação alentejana em dar uma imagem condigna do seu valor, o que acabou por conseguir.

Os verde-rubros estão, portanto, na 4.ª eliminatória, onde já competem as equipas que integram os quadros da 1.ª Divisão nacional. **H. D. P.**



Andebol: Taça de Portugal

AC Fafe na 3.ª eliminatória

O AC Fafe garantiu, ontem, a presença na terceira eliminatória da Taça de Portugal em andebol sénior masculino ao vencer por 34-29 no pavilhão do Académico do Porto, em partida da segunda ronda da competição.

Ao conjunto fafense está

agora reservada a receção ao Infesta, que ontem venceu no pavilhão do Feirense por um golo (28-27).

Em prova continua ainda o Callidas de Vizela, uma equipa que ficou isenta de disputar a eliminatória e que na próxima vai medir forças com

o Avanca.

Voltando aos encontros disputados ontem, o Santo Tirso venceu no pavilhão do Boavista, o mesmo acontecendo com o Ismai frente ao Santana.

Os resultados dos encontros disputados ontem:

Canelas-CA Leça 32-23

Sismaria - S. P. Oleiros.. 27-21

Boavista-Santo Tirso..... 25-26

Feirense - FC Infesta.... 27-28

Modicus - Ílhavo..... 18-30

Santana - Ismai 32-36

Alavarium - SC Espinho40-31

Académico - AC Fafe 29-34

Avanca - ACD Monte.... 36-18

Andebol**Pokrajac treina Sporting**

O sérvio Branislav Pokrajac, campeão pelo FC Porto em 2002 e 2003, é o novo treinador de andebol do Sporting, substituindo o bracarense Paulo Faria no cargo, anunciou o clube. Pokrajac foi seleccionador da Jugoslávia de 1980 a 1984 e de 2000 a 2001, de Espanha (1985) e Estados Unidos (1988), além de presenças no Qatar e Egípto. O treinador, que já orientou o treino de ontem, foi um jogador de destaque no seu país, conquistando medalhas de bronze nos Mundiais de França (1970) e Alemanha (1974). Conquistou ainda a medalha de ouro nos Jogos Olímpicos de Munique, em 1972. Ao serviço do FC Porto, além dos dois títulos nacionais, conquistou ainda uma Supertaça (2003).



02-11-2010

Tiragem: 9000**País:** Portugal**Period.:** Diária**Âmbito:** Regional**Pág:** 23**Cores:** Preto e Branco**Área:** 8,06 x 8,47 cm²**Corte:** 1 de 1

**Associação de Andebol de Braga
Seleção de iniciados
treina hoje em Urgezes**

A seleção de iniciados masculinos da Associação de Andebol de Braga tem hoje uma sessão de trabalho, a partir das 19h00, no pavilhão de Urgezes, em Guimarães, para a qual estão convocados os seguintes atletas: Fermentões: Paulo Abreu e Bruno Sousa. Xico Andebol: Afonso Lima, Carlos Abreu, Jorge Bessa, Francisco Magalhães e Rafael Rodrigues; ABC de Braga: Celso Barbosa, Alexandre Carvalho, Ricardo Costa, Filipe Monteiro, José Queirós, Luís Oliveira e Ricardo Abreu; AC Fafe: Ivo Silva, Nuno Henrique e Gonçalo Almeida; Colégio 7 Fontes: Jorge Afonso Ribeiro, Daniel Carvalho, Daniel Coelho e Oleksandr Nekrushets; Callidas: Luís Abreu.





ANDEBOL Zona Azul em frente na Taça

A Zona Azul recebeu e venceu o Almeirim (III Divisão, zona Centro), por 33-25, em partida da 2.ª eliminatória da Taça de Portugal. A equipa de Beja joga a 3.ª ronda no dia 1 de Novembro, na Madeira, frente ao Marítimo (II Divisão, zona Centro). ►



Equipa Iacobrigense vence italianas

Armindo Vicente

Andebol

Gil Eanes em frente na Europa

A equipa feminina de andebol do Gil Eanes, de Lagos, venceu duas vezes as italianas do Artro Teramo numa eliminatória que garantiu o acesso à prova europeia da EHF Cup.

Depois de uma vitória por 31-21 no jogo da primeira mão, disputado na sexta-feira, as atletas lacobrigenses voltaram a vencer, desta vez no sábado, as transalpinas, que vieram ao Algarve realizar os dois jogos desta 2^a eliminatória.

Num segundo jogo mais equilibrado, as duas equipas estavam empatadas a 12 golos ao intervalo no Pavilhão Municipal de Lagos, no entanto o Gil Eanes conseguiu chegar à vitória pela diferença mínima: 30-29, garantindo a presença na 3^a eliminatória da EHF Cup, prova regulamentada pela Federação Europeia de Andebol.

O sorteio para a próxima ronda realiza-se em Viena, Áustria, esta quarta-feira. **TG**



PORtugal JOGA
EURO2012 EM
PORTIMÃO



A selecção masculina de andebol vai defrontar a Polónia este domingo, no Portimão Arena, um jogo da fase do grupo 3, para o apuramento do Campeonato da Europa da Sérvia 2012. A partida está marcada para as 17h15. No grupo dos portugueses treinados por Mats Olsson (na foto), onde apenas passam os dois primeiros, estão ainda a Eslovénia e a Ucrânia. As próximas jornadas vão ter lugar em Março e em Junho de 2011. TG